

ผลการพัฒนาทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ของนักศึกษาครูภาษาอังกฤษ

The Effect of Enhancing Life & Career Skills in 21st Century for English Teacher Students

อโนทัย พลเยี่ยม เพชรแสง

Anothai Ponyeam Pachsang

สาขาวิชาภาษาอังกฤษ คณะครุศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบูรณ์

English Program, Faculty of Education, Phetchabun Rajabhat University

Anothai.pon@pcru.ac.th

บทคัดย่อ

งานวิจัยนี้มีจุดมุ่งหมายเพื่อ 1) ศึกษาประสิทธิภาพของโปรแกรมเสริมสร้างทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ผ่านการจัดค่ายภาษาอังกฤษ ตามเกณฑ์ 75/75 2) เปรียบเทียบทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ของนักศึกษาครูภาษาอังกฤษก่อนและหลังการใช้โปรแกรม และ 3) ศึกษาความพึงพอใจของนักศึกษาครูภาษาอังกฤษที่มีต่อการจัดการเรียนรู้โดยใช้โปรแกรม ประชากร คือ นักศึกษาชั้นปีที่ 4 จำนวน 49 คน ได้มาโดยการเลือกอย่างเจาะจง (Purposive sampling) เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย คือ แบบประเมินทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 และแบบประเมินความพึงพอใจของนักศึกษาครูภาษาอังกฤษที่มีต่อการจัดการเรียนรู้โดยใช้โปรแกรม ผลการวิจัย พบว่า 1) โปรแกรมเสริมสร้างทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ผ่านการจัดค่ายภาษาอังกฤษมีประสิทธิภาพเท่ากับ 84.13/88.47 ซึ่งสูงกว่าเกณฑ์มาตรฐานที่ตั้งไว้ คือ 75/75 2) กลุ่มตัวอย่างมีค่าเฉลี่ยของคะแนนประเมินหลังเรียนสูงกว่าก่อนเรียน 61.19 คะแนน เมื่อทำการทดสอบค่าที พบว่า ทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ของนักศึกษาครูภาษาอังกฤษสูงขึ้นหลังการใช้โปรแกรม อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 และ 3) กลุ่มตัวอย่างมีความพึงพอใจต่อการจัดการเรียนการสอนโดยใช้โปรแกรมเสริมสร้างทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ผ่านการจัดค่ายภาษาอังกฤษอยู่ในระดับมากที่สุด ($\bar{x} = 4.552$ S.D. = 0.650)

คำสำคัญ: ทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21, ค่ายภาษาอังกฤษ, นักศึกษาครูภาษาอังกฤษ

Abstract

The purposes of this research were 1) to study the efficiency of program to enhance life & career skills in 21st century through English camp management to meet the criterion (E1/E2) at 75/75, 2) to compare life & career skills in 21st century for English teacher students before and after using this program, and 3) to investigate the English teacher students' satisfaction towards instruction by using this program. The samples applying purposive sampling consisted of 49 4th year students. The research instruments consisted of the evaluation of life & career skills in 21st century and the evaluation of a satisfaction towards instruction by using this program. The findings were as follows: 1) program to enhance life & career skills in 21st century through English camp management attained the efficiency criterion at 84.13/88.47, which was higher than the established requirement 75/75, 2) the mean of posttest scores was higher than the mean of pretest

scores at 61.19 points, at the significant level of 0.05, and 3) the samples showed the highest satisfaction level towards instruction by using this program ($\bar{x} = 4.552$ S.D. = 0.650).

Keywords: life & career skills in 21st century, English camp, English teacher students

บทนำ

ทักษะชีวิตและอาชีพมีความสำคัญสำหรับผู้เรียนในศตวรรษที่ 21 เป็นอย่างยิ่ง เนื่องจากเป็นทักษะที่ผู้เรียนจะต้องฝึกปฏิบัติให้เกิดขึ้นเพื่อที่จะได้นำไปใช้ในการดำรงชีวิตและการทำงานทั้งในปัจจุบันและอนาคต นักการศึกษาหลายท่านได้กล่าวถึงทักษะชีวิตและอาชีพไว้ว่าเป็นความสามารถในการแสวงหาความรู้ นำพาตนเองเรียนรู้ได้ มีความมั่นใจในตนเอง กระตือรือร้น ใฝ่รู้ เป็นผู้ผลิต มุ่งความเป็นเลิศ ดำรงชีวิตด้วยการรับผิดชอบต่อตนเองและผู้อื่น เป็นพลเมืองที่ดี เคารพกติกา มีระเบียบวินัย คำนึงถึงสังคม มีคุณธรรม มีความเป็นไทย เข้าใจความหลากหลายทางวัฒนธรรม และแบ่งปันประสบการณ์ให้กับผู้อื่นได้ (สุวิธิดา จรุงเกียรติกุล, 2561) เป็นการเรียนรู้ที่จะปรับตัวได้อย่างดีในสภาวะการเปลี่ยนแปลงหรือมีภัยคุกคามได้อย่างชาญฉลาด ถือเป็นเรื่องสำคัญในการดำรงชีวิตที่มีทักษะชีวิตในโลกศตวรรษที่ 21 และการคิดสร้างผลิตภัณฑ์ใหม่เพื่อตอบสนองการดำรงชีวิตในสภาพแวดล้อมที่ต่างกันไป นำไปสู่การเผยแพร่ นำเทคนิคการใช้และพัฒนาทักษะการใช้ เกิดเป็นกลยุทธ์การขาย เกิดผู้ประกอบการในงานอาชีพ ซึ่งเป็นทักษะอาชีพที่ต้องมีการส่งเสริมให้ทันในยุคการเปลี่ยนแปลง ซึ่งจากข้อมูลดังกล่าวข้างต้น แสดงให้เห็นว่า ในยุคแห่งศตวรรษที่ 21 นั้น ทักษะชีวิตและอาชีพมีความสำคัญอย่างยิ่งสำหรับทุกคน ไม่ว่าจะอยู่ในช่วงวัยใดหรือประกอบอาชีพใดก็ตาม (สำนักบริหารงานการมัธยมศึกษาตอนปลาย, 2558)

การจัดการเรียนการสอนของหลักสูตรครุศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาอังกฤษ มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบูรณ์ ได้เล็งเห็นถึงความสำคัญของการพัฒนาครูภาษาอังกฤษที่มีคุณภาพและเป็นผู้รู้ด้านวิชาการในระดับท้องถิ่น หลักสูตรจึงได้บรรจุรายวิชาด้านวิชาชีพครู ภาษาอังกฤษ การสอนภาษาอังกฤษ และกิจกรรมเสริมหลักสูตรที่เน้นพัฒนาทักษะแห่งศตวรรษที่ 21 เพื่อให้ นักศึกษาครูภาษาอังกฤษมีความรู้ความสามารถในด้านวิชาชีพของตน รวมทั้งสามารถดำรงชีวิตอยู่ร่วมกับผู้อื่นท่ามกลางความเปลี่ยนแปลงได้อย่างเป็นปกติสุข โดยในการพัฒนาทักษะแห่งศตวรรษที่ 21 ให้กับนักศึกษาครูภาษาอังกฤษนั้น หลักสูตรได้จัดโครงการฝึกอบรมเชิงปฏิบัติการให้กับนักศึกษาทุกชั้นปี ทั้งโดยภาพรวมและแยกตามทักษะที่สำคัญในด้านต่าง ๆ นอกจากนี้หลักสูตรยังได้บูรณาการรายวิชาที่มีความเหมาะสมเข้ากับการพัฒนาทักษะแห่งศตวรรษที่ 21 ให้กับนักศึกษาเพิ่มเติมอีกด้วย ซึ่งในการพัฒนาทักษะชีวิตและอาชีพนี้ หลักสูตรได้บูรณาการเข้ากับรายวิชาการบริหารจัดการค่ายภาษาอังกฤษ ซึ่งเป็นรายวิชาสำหรับนักศึกษาชั้นปีที่ 3 ในหลักสูตร 4 ปี และนักศึกษาชั้นปีที่ 4 สำหรับหลักสูตร 5 ปี เนื่องจากรายวิชานี้เน้นการฝึกปฏิบัติการจัดกิจกรรมค่ายภาษาอังกฤษซึ่งผู้เรียนจะต้องได้พัฒนาความรู้และทักษะในด้านวิชาการเพื่อออกแบบค่ายภาษาอังกฤษ และต้องใช้ทักษะในการทำงานร่วมกับผู้อื่น ทั้งการทำงานร่วมกันในห้องเรียน การทดลองปฏิบัติงานกับนักศึกษาชั้นปีอื่น ๆ และฝึกปฏิบัติการจัดค่ายจริงนอกสถานศึกษา ซึ่งจะเป็นการฝึกผู้เรียนในด้านทักษะชีวิตและอาชีพได้เป็นอย่างดี ทั้งนี้ เพื่อเป็นการเตรียมความพร้อมในการทำงานด้านวิชาชีพครูให้กับนักศึกษาได้อย่างแท้จริง

วัตถุประสงค์การวิจัย

1. เพื่อศึกษาประสิทธิภาพของโปรแกรมเสริมสร้างทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ผ่านการจัดค่ายภาษาอังกฤษ ตามเกณฑ์ 75/75
2. เพื่อเปรียบเทียบทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ของนักศึกษาครูภาษาอังกฤษ ก่อนและหลังการใช้โปรแกรม

3. เพื่อศึกษาความพึงพอใจของนักศึกษาครูภาษาอังกฤษที่มีต่อการจัดการเรียนรู้โดยใช้โปรแกรมเสริมสร้างทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ผ่านการจัดค่ายภาษาอังกฤษ

บททวนวรรณกรรม

ทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21

ทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 เป็นทักษะที่มีความสำคัญต่อบุคคลทั้งในการทำงานและการดำเนินชีวิต เป็นความสามารถในการนำทางชีวิตที่มีความซับซ้อนและมีสภาพแวดล้อมของการทำงานที่มีข้อมูลข่าวสารแข่งขันกัน ในระดับสูง (Partnership for 21st Century Skills, 2009) เป็นความสามารถที่บุคคลใช้ความรู้ความคิดเพื่อแก้ปัญหาและการพยายามอยู่ร่วมกันในสังคมที่มีความหลากหลายและมีวัฒนธรรมที่แตกต่างเพื่อดำรงชีวิต และเตรียมการสำหรับการประกอบอาชีพในอนาคต ซึ่งเป็นยุคแห่งการแข่งขันกันทางด้านการเติบโตของเทคโนโลยีที่มีความทันสมัย ทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ประกอบด้วย 5 ด้าน ได้แก่ 1) ความยืดหยุ่นและปรับตัว 2) การริเริ่มสร้างสรรค์และเป็นตัวของตัวเอง 3) ทักษะสังคมและสังคมข้ามวัฒนธรรม 4) การเป็นผู้สร้างหรือผลิต และความรับผิดชอบ เชื่อถือได้ และ 5) ภาวะผู้นำและความรับผิดชอบ (ชนัดดา เทียนฤกษ์, ดวงกมล ไตรวิจิตรคุณ และถรณ์ ศิริภาพ, 2558; อนุชา โสมาบุตร, 2556)

ค่ายภาษาอังกฤษ

ค่ายภาษาอังกฤษเป็นการจัดประสบการณ์การเรียนรู้ทางภาษาภายนอกห้องเรียนที่มุ่งเน้นให้ผู้เรียนได้พัฒนาความรู้ความสามารถในการสื่อสารตามระดับภาษาที่เรียน และส่งเสริมให้สมาชิกของค่ายพัฒนาความรู้ ความชำนาญทางภาษาในสถานการณ์จริง เน้นความสนุกสนานเพลิดเพลินในการใช้ภาษา ซึ่งแฝงอยู่ในรูปของการใช้กิจกรรมทางภาษา และเกมต่าง ๆ (ศิริพันธ์ ไรจนุตมะ, 2541) เน้นการสร้างกิจกรรมนอกห้องเรียนที่มีการออกแบบและจัดขึ้น อันประกอบไปด้วยกิจกรรมนันทนาการเพื่อความสนุกสำหรับเด็ก เยาวชน และผู้ใหญ่ ควรเป็นการจัดกิจกรรมนอกห้องเรียน วางแผนอย่างเป็นระบบ มีประโยชน์และมีความพิเศษที่จะทำให้เกิดความเปลี่ยนแปลงในทางบวกแก่ผู้เข้าร่วมกิจกรรมค่ายทุกคน (American Camp Association, 2015)

วิธีการวิจัย

ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

ประชากร คือ นักศึกษาชั้นปีที่ 4 สาขาวิชาภาษาอังกฤษ คณะครุศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบูรณ์ ที่ลงทะเบียนเรียนรายวิชาการบริหารจัดการค่ายภาษาอังกฤษ ภาคเรียนที่ 1 ในปีการศึกษา 2563 จำนวน 49 คน ได้มาโดยการเลือกอย่างเจาะจง (Purposive sampling)

ตัวแปรที่ใช้ในการวิจัย

ตัวแปรอิสระ คือ โปรแกรมเสริมสร้างทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ผ่านการจัดค่ายภาษาอังกฤษ

ตัวแปรตาม คือ

1. ทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ของนักศึกษาครูภาษาอังกฤษ
2. ความพึงพอใจของนักศึกษาครูภาษาอังกฤษที่มีต่อการจัดการเรียนรู้โดยใช้โปรแกรมเสริมสร้างทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ผ่านการจัดค่ายภาษาอังกฤษ

ระยะเวลาในการวิจัย

1. จัดการเรียนการสอนรายวิชาการบริหารจัดการค่ายภาษาอังกฤษ ในภาคเรียนที่ 1 ปีการศึกษา 2563 โดยใช้โปรแกรมเสริมสร้างทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ผ่านการจัดค่ายภาษาอังกฤษ โดยมีการเรียนการสอนทั้งหมด

16 สัปดาห์ สัปดาห์ละ 4 ชั่วโมง ประกอบด้วย 7 หัวข้อ ได้แก่ 1. ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับคำภาษาอังกฤษ (สัปดาห์ที่ 1-2) 2. แบบประเมินความต้องการจำเป็น (สัปดาห์ที่ 3-4) 3. การวิเคราะห์ผู้เรียนรายบุคคล (สัปดาห์ที่ 5) 4. การวิเคราะห์บริบทแวดล้อม (สัปดาห์ที่ 6) 5. โครงการคำภาษาอังกฤษ (สัปดาห์ที่ 7-10) 6. แนวทางการเขียนสรุปโครงการคำภาษาอังกฤษ (สัปดาห์ที่ 11) และ 7. การจัดคำภาษาอังกฤษ (สัปดาห์ที่ 12-15) โดยมี 7 ภาระงาน ได้แก่ 1. สรุปประเด็นเกี่ยวกับการจัดคำภาษาอังกฤษ (flow chart) (เดี่ยว) 2.1 แบบประเมินแบบตอบสนองเดี่ยว (กลุ่ม) 2.2 แบบประเมินแบบตอบสนองคู่ (กลุ่ม) 3. แบบวิเคราะห์ผู้เรียนรายบุคคล (กลุ่ม) 4. แบบวิเคราะห์บริบทแวดล้อม (กลุ่ม) 5.1 เขียนโครงการคำภาษาอังกฤษ (เดี่ยว) 5.2.1 เพลงกิจกรรมรวม (เดี่ยว) 5.2.2 เพลงกิจกรรมฐาน (เดี่ยว) 5.3.1 เกมกิจกรรมรวม (เดี่ยว) 5.3.2 เกมกิจกรรมฐาน (เดี่ยว) 5.4 ทำสมุดคำ (เดี่ยว) 5.5.1 จัดลำดับงานพิธีการ/มอบหมายงาน (เดี่ยว) 5.5.2 เอกสารประกอบพิธีการ (เดี่ยว) 6. สรุปโครงการ (เดี่ยว) 7.1 ออกแบบกิจกรรมคำภาษาอังกฤษในภาพรวม / กำหนดงานและผู้รับผิดชอบ (ห้อง) 7.2 กำหนดรายละเอียดงาน ระบุหน้าที่ และกำหนดช่วงเวลาที่ต้องดำเนินการให้เสร็จสิ้น (ห้อง) 7.3 ทดลองจัดกิจกรรมคำภาษาอังกฤษ (ห้อง) 7.4 จัดคำภาษาอังกฤษ (ห้อง) และ 7.5 สรุปการจัดคำภาษาอังกฤษเขียนรายงานสรุปโครงการ (ห้อง) โดยมีการพัฒนาทักษะชีวิตและอาชีพในแต่ละด้านดังนี้ 1. ด้านความยืดหยุ่นและการปรับตัว 9 สัปดาห์ที่ 1 และ 8 2. ด้านเป็นผู้มีความคิดริเริ่มและเป็นผู้นำ สัปดาห์ที่ 3-4 และ 9 3. ด้านทักษะทางสังคมและการเรียนรู้ข้ามวัฒนธรรม สัปดาห์ที่ 5-6 และ 10 4. ด้านการเพิ่มผลผลิตและการรับผิดชอบต่อ สัปดาห์ที่ 7-10 และ 11 และ 5. ด้านภาวะผู้นำและความรับผิดชอบต่อความเป็นตัวแบบและเป็นผู้นำคนอื่น สัปดาห์ที่ 12-16 โดยมีการฝึกปฏิบัติทั้งในห้องเรียนและสถานการณ์จริง และวัดประเมินผลภาระงานทั้งรูปแบบกลุ่มและรายบุคคล

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

1. แบบประเมินทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21

ผู้วิจัยดำเนินการสร้างตามขั้นตอนดังนี้

1) ศึกษาหลักการและวิธีการสร้างแบบประเมินทักษะ
2) ศึกษาเอกสาร ตำราและงานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21
3) สร้างแบบประเมินทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ประกอบด้วยข้อคำถามจำนวน 54 ข้อ จากองค์ประกอบทั้งหมด 5 ด้าน ได้แก่ 1. ความยืดหยุ่นและปรับตัว จำนวน 9 ข้อ 2. การริเริ่มสร้างสรรค์และเป็นตัวของตัวเอง จำนวน 12 ข้อ 3. ทักษะสังคมและสังคมข้ามวัฒนธรรม จำนวน 12 ข้อ 4. การเป็นผู้สร้างหรือผลิต และความรับผิดชอบต่อ เชื้อถือได้ จำนวน 11 ข้อ และ 5. ภาวะผู้นำและความรับผิดชอบต่อ จำนวน 10 ข้อ โดยเป็นการเลือกตอบตามระดับพฤติกรรมของผู้ประเมินจำนวน 5 ระดับ ได้แก่

ระดับ 5 หมายถึง ตรงกับระดับทักษะของข้าพเจ้ามากที่สุด

ระดับ 4 หมายถึง ตรงกับระดับทักษะของข้าพเจ้ามาก

ระดับ 3 หมายถึง ตรงกับระดับทักษะของข้าพเจ้าปานกลาง

ระดับ 2 หมายถึง ตรงกับระดับทักษะของข้าพเจ้าน้อย

ระดับ 1 หมายถึง ตรงกับระดับทักษะของข้าพเจ้าน้อยที่สุด

4) นำแบบประเมินทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ให้ผู้เชี่ยวชาญจำนวน 3 ท่าน ประเมินความสอดคล้องเชิงเนื้อหา

5) นำผลการพิจารณาของผู้เชี่ยวชาญมาคำนวณค่าดัชนีความสอดคล้องเชิงเนื้อหา โดยคัดเลือกประเด็นการประเมินที่มีค่าดัชนีความสอดคล้องเชิงเนื้อหาอยู่ระหว่าง 0.67 – 1.00 เพื่อนำไปใช้จริง

6) นำแบบประเมินทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ที่ปรับปรุงแก้ไขแล้วไปทดลองกับนักศึกษาครู คณะครุศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบูรณ์ ที่ไม่ใช่กลุ่มตัวอย่าง จำนวน 15 คน แล้วนำมาหาค่าความเที่ยงโดยสูตรสัมประสิทธิ์แอลฟา (Alpha Coefficient) ของครอนบาค (Cronbach) โดยมีค่าความเที่ยง 0.89

7) นำแบบประเมินทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ที่ปรับปรุงแก้ไขแล้วไปใช้กับนักศึกษาที่เป็นกลุ่มตัวอย่างต่อไป

2. แบบประเมินความพึงพอใจของนักศึกษาครูภาษาอังกฤษที่มีต่อการจัดการเรียนรู้โดยใช้โปรแกรมเสริมสร้างทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ผ่านการจัดค่ายภาษาอังกฤษ

ผู้วิจัยดำเนินการสร้างตามขั้นตอนดังนี้

- 1) ศึกษาหลักการและวิธีการสร้างแบบประเมินความพึงพอใจ
- 2) กำหนดกรอบเนื้อหา แนวคิดและขอบข่ายโครงสร้างของคำถาม ซึ่งประกอบด้วยข้อคำถามทั้งหมด 15 ข้อ
- 3) สร้างแบบประเมินความพึงพอใจให้ครอบคลุมขอบข่ายที่กำหนดโดยใช้แบบมาตราส่วนประมาณค่า 5 ระดับของลิเคิร์ท (พวงรัตน์ ทวีรัตน์, 2543) โดยกำหนดเกณฑ์การให้ค่าน้ำหนักคะแนน ดังนี้

เห็นด้วยในระดับมากที่สุด	เท่ากับ 5 คะแนน
เห็นด้วยในระดับมาก	เท่ากับ 4 คะแนน
เห็นด้วยในระดับปานกลาง	เท่ากับ 3 คะแนน
เห็นด้วยในระดับน้อย	เท่ากับ 2 คะแนน
เห็นด้วยในระดับน้อยที่สุด	เท่ากับ 1 คะแนน

- 4) นำแบบประเมินความพึงพอใจให้ผู้เชี่ยวชาญจำนวน 3 ท่าน ประเมินความสอดคล้องเชิงเนื้อหา
- 5) นำผลการพิจารณาของผู้เชี่ยวชาญมาคำนวณค่าดัชนีความสอดคล้องเชิงเนื้อหา โดยคัดเลือกประเด็นการประเมินที่มีค่าดัชนีความสอดคล้องเชิงเนื้อหาอยู่ระหว่าง 0.67 – 1.00 เพื่อนำไปใช้จริง

การดำเนินงานและการเก็บรวบรวมข้อมูล

1. ปฐมนิเทศ และชี้แจงข้อมูลเกี่ยวกับการดำเนินงานวิจัย
2. ประเมินทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ก่อนเรียน
3. จัดการเรียนการสอนโดยใช้โปรแกรมเสริมสร้างทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ผ่านการจัดค่ายภาษาอังกฤษ
4. ประเมินทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 หลังเรียน
5. จัดกิจกรรมสะท้อนคิด อภิปราย แลกเปลี่ยนเรียนรู้ร่วมกันเกี่ยวกับการจัดการเรียนรู้โดยใช้โปรแกรมเสริมสร้างทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ผ่านการจัดค่ายภาษาอังกฤษ
6. ประเมินความพึงพอใจของนักศึกษาครูภาษาอังกฤษที่มีต่อการจัดการเรียนรู้โดยใช้โปรแกรมเสริมสร้างทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ผ่านการจัดค่ายภาษาอังกฤษ

การวิเคราะห์ข้อมูลและสถิติที่ใช้ในการเก็บข้อมูล

1. แบบประเมินทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ประกอบด้วยข้อคำถามจำนวน 54 ข้อ จากองค์ประกอบทั้งหมด 5 ด้าน โดยเป็นการเลือกตอบตามระดับพฤติกรรมของผู้ประเมินจำนวน 5 ระดับ
 - วิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้ค่าเฉลี่ยและค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ดังนี้
 - 4.50 - 5.00 หมายถึง มีทักษะในระดับมากที่สุด
 - 3.50 - 4.49 หมายถึง มีทักษะในระดับมาก

2.50 - 3.49 หมายถึง มีทักษะในระดับปานกลาง

1.50 - 2.49 หมายถึง มีทักษะในระดับน้อย

1.00 - 1.49 หมายถึง มีทักษะในระดับน้อยที่สุด

2. การจัดกิจกรรมสะท้อนคิด อภิปราย แลกเปลี่ยนเรียนรู้ร่วมกัน เป็นการพูดคุยเกี่ยวกับการรับรู้ตนเองเรื่องพัฒนาการของทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ของตน ในช่วงก่อนเรียน ระหว่างเรียน และหลังเรียน

- วิเคราะห์ข้อมูลโดยการสรุปประเด็นที่สำคัญเพื่อนำเสนอควบคู่ไปกับข้อมูลที่วิเคราะห์จากแบบประเมินทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21

3. แบบประเมินความพึงพอใจของนักศึกษาครูภาษาอังกฤษที่มีต่อการจัดการเรียนรู้โดยใช้โปรแกรมเสริมสร้างทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ผ่านการจัดค่ายภาษาอังกฤษ ประกอบด้วยข้อคำถามจำนวน 15 ข้อ เกี่ยวกับทัศนคติและความรู้สึกที่มีต่อการจัดการเรียนรู้โดยใช้โปรแกรมเสริมสร้างทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ผ่านการจัดค่ายภาษาอังกฤษ เป็นการเลือกตอบตามระดับความเห็นของผู้ประเมินจำนวน 5 ระดับ

- วิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้ค่าเฉลี่ยและค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ดังนี้

4.50 -5.00 หมายถึง เห็นด้วยในระดับมากที่สุด

3.50 -4.49 หมายถึง เห็นด้วยในระดับมาก

2.50 -3.49 หมายถึง เห็นด้วยในระดับปานกลาง

1.50 -2.49 หมายถึง เห็นด้วยในระดับน้อย

1.00 -1.49 หมายถึง เห็นด้วยในระดับน้อยที่สุด

ผลการวิจัย

ตอนที่ 1 ประสิทธิภาพของโปรแกรมเสริมสร้างทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ผ่านการจัดค่ายภาษาอังกฤษ ตามเกณฑ์ 75/75

ผู้วิจัยได้กำหนดเกณฑ์ประสิทธิภาพของโปรแกรมโดยการประเมินผลพฤติกรรมของผู้เรียนใน 2 ประเภท คือ พฤติกรรมต่อเนื่อง (กระบวนการ) กำหนดค่าประสิทธิภาพเป็น E1 = Efficiency of process (ประสิทธิภาพของกระบวนการ) และพฤติกรรมสุดท้าย (ผลลัพธ์) กำหนดค่าประสิทธิภาพเป็น E2 = Efficiency of product (ประสิทธิภาพของผลลัพธ์) โดยผู้วิจัยได้กำหนดเกณฑ์ประสิทธิภาพของโปรแกรมไว้ที่ 75/75 โดยพิจารณาจากการพัฒนาทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ของผู้เรียนเป็นหลัก

ผู้วิจัยได้หาประสิทธิภาพของโปรแกรมเสริมสร้างทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ผ่านการจัดค่ายภาษาอังกฤษ โดยได้ทำการประเมินระหว่างเรียน (E1) จำนวน 5 ครั้ง ตามทักษะชีวิตและอาชีพทั้ง 5 ด้าน ดังนี้

ครั้งที่ 1 ประเมินด้านที่ 1 เรื่อง ความยืดหยุ่นและการปรับตัว ในสัปดาห์ที่ 8

ครั้งที่ 2 ประเมินด้านที่ 2 เรื่อง เป็นผู้มีความคิดริเริ่มและเป็นผู้นำ ในสัปดาห์ที่ 9

ครั้งที่ 3 ประเมินด้านที่ 3 เรื่อง ทักษะทางสังคมและการเรียนรู้ข้ามวัฒนธรรม ในสัปดาห์ที่ 10

ครั้งที่ 4 ประเมินด้านที่ 4 เรื่อง การเพิ่มผลผลิตและการรู้รับผิด ในสัปดาห์ที่ 11

ครั้งที่ 5 ประเมินด้านที่ 5 เรื่อง ภาวะผู้นำและความรับผิดชอบ ความเป็นตัวแบบและเป็นผู้นำคนอื่น ในสัปดาห์ที่ 11 และประเมินหลังเรียน 1 ครั้ง ในสัปดาห์ที่ 14

ผลการหาประสิทธิภาพของโปรแกรมเสริมสร้างทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ผ่านการจัดค่ายภาษาอังกฤษของนักศึกษาครูภาษาอังกฤษจำนวน 49 คน ได้ผลการเปรียบเทียบประสิทธิภาพของกระบวนการ (E1) มีค่าเท่ากับ 84.13 และการประเมินหลังเสร็จสิ้นการเรียนรู้ (E2) มีค่าเท่ากับ 88.47 จึงกล่าวได้ว่าโปรแกรมเสริมสร้างทักษะชีวิต

และอาชีพในศตวรรษที่ 21 ผ่านการจัดค่ายภาษาอังกฤษมีประสิทธิภาพเท่ากับ 84.13/88.47 ซึ่งสูงกว่าเกณฑ์มาตรฐานที่ตั้งไว้ คือ 75/75 แสดงว่าโปรแกรมเสริมสร้างทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ผ่านการจัดค่ายภาษาอังกฤษที่ผู้วิจัยพัฒนาขึ้นเป็นโปรแกรมที่มีประสิทธิภาพ

ตอนที่ 2 ทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ของนักศึกษาครูภาษาอังกฤษ ก่อนและหลังการใช้โปรแกรม

ผู้วิจัยได้ประเมินทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ของนักศึกษาครูภาษาอังกฤษ ก่อนและหลังการใช้โปรแกรม โดยนำค่าเฉลี่ยของคะแนนจากการประเมินทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ของนักศึกษาครูภาษาอังกฤษ ก่อนและหลังการใช้โปรแกรมมาเปรียบเทียบกัน ดังแสดงในตารางที่ 1

ตารางที่ 1 ค่าเฉลี่ย ค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน และการทดสอบค่าทีของคะแนนสอบก่อนและหลังเรียน

ประเมิน	n	($\bar{x}$)	S.D.	t	Sig (1-tailed)
ก่อน	49	3.29	0.158	38.13	0.0000
หลัง	49	4.423	0.118		

จากตารางที่ 1 พบว่า จากคะแนนเต็ม 270 คะแนน (แบบประเมิน 54 ข้อ คะแนนเต็มข้อละ 5 คะแนน) กลุ่มตัวอย่างมีค่าเฉลี่ยของคะแนนประเมินก่อนเรียน คือ 177.67 (S.D. = 8.53) และค่าเฉลี่ยของคะแนนประเมินหลังเรียน คือ 238.86 (S.D. = 6.37) ซึ่งมีค่าความแตกต่างของคะแนนประเมินหลังเรียนสูงกว่าก่อนเรียนเท่ากับ 61.19 คะแนน เมื่อทำการทดสอบค่าที พบว่า ทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ของนักศึกษาครูภาษาอังกฤษสูงขึ้นหลังการทดลองอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

ตอนที่ 3 ความพึงพอใจของนักศึกษาครูภาษาอังกฤษที่มีต่อการจัดการเรียนรู้โดยใช้โปรแกรมเสริมสร้างทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ผ่านการจัดค่ายภาษาอังกฤษ

หลังจากจัดการเรียนการสอนโดยใช้โปรแกรมเสริมสร้างทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ผ่านการจัดค่ายภาษาอังกฤษแล้ว ผู้วิจัยได้แจกแบบสอบถามความพึงพอใจของนักศึกษาครูภาษาอังกฤษที่มีต่อการจัดการเรียนรู้โดยใช้โปรแกรมเสริมสร้างทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ผ่านการจัดค่ายภาษาอังกฤษ โดยผู้วิจัยนำผลจากการตอบแบบสอบถามเพื่อประเมินความพึงพอใจมาวิเคราะห์หาค่าเฉลี่ย ($\bar{x}$) พบว่า กลุ่มตัวอย่างมีความพึงพอใจต่อการจัดการเรียนการสอนโดยใช้โปรแกรมเสริมสร้างทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ผ่านการจัดค่ายภาษาอังกฤษอยู่ในระดับมากที่สุด ($\bar{x}$ = 4.552 S.D. = 0.650) เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ เรียงตาม 3 ลำดับแรก พบว่า ข้อที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุดคือข้อ 15 กิจกรรมนี้มีประโยชน์ และสามารถพัฒนาทักษะชีวิตและอาชีพได้อย่างแท้จริง ($\bar{x}$ = 4.673 S.D. = 0.591) รองลงมาคือข้อ 5 กิจกรรมในโปรแกรมมีความเหมาะสมสอดคล้องกับจุดประสงค์ และเนื้อหา ($\bar{x}$ = 4.653 S.D. = 0.561) และถัดมาคือข้อ 14 กิจกรรมที่ใช้ช่วยให้ผู้เรียนได้พัฒนาความคิดและทักษะการปฏิบัติตนต่อผู้อื่นได้อย่างเหมาะสม ($\bar{x}$ = 4.633 S.D. = 0.602)

อภิปรายผล

จากการสรุปการวิจัยเกี่ยวกับผลการพัฒนาทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ของนักศึกษาครูภาษาอังกฤษสามารถอภิปรายผลได้ ดังนี้

1. จากการนำโปรแกรมเสริมสร้างทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ผ่านการจัดค่ายภาษาอังกฤษไปใช้ในการจัดการเรียนการสอนให้กับนักศึกษาครูภาษาอังกฤษชั้นปีที่ 4 พบว่า โปรแกรมมีประสิทธิภาพเท่ากับ 84.13/88.47

ซึ่งสูงกว่าเกณฑ์มาตรฐานที่ตั้งไว้ คือ 75/75 ทั้งนี้ อาจเนื่องมาจากการออกแบบโปรแกรมนั้น ผู้วิจัยได้ศึกษาคำอธิบายรายวิชา ประมวลการสอน (มคอ.3) และประเมินการสอน (มคอ.5) ของรายวิชา การสอบถามข้อมูล ความคิดเห็นของผู้เรียน แล้วนำมาวิเคราะห์และออกแบบให้มีความเหมาะสมกับการพัฒนาทักษะในศตวรรษที่ 21 ของผู้เรียน ซึ่งเป็นทักษะที่มีความสำคัญกับนักศึกษาครูทั้งในปัจจุบันและอนาคต โดยในรายวิชาการบริหารจัดการค่ายภาษาอังกฤษนี้ ผู้วิจัยได้เลือกบูรณาการเพื่อพัฒนาทักษะในศตวรรษที่ 21 ด้านทักษะชีวิตและอาชีพ เนื่องจากจุดมุ่งหมายของรายวิชาต้องพัฒนาให้ผู้เรียนสามารถออกแบบและจัดค่ายภาษาอังกฤษในสถานการณ์จริงได้ และการที่ผู้เรียนจะสามารถดำเนินการได้ตามจุดมุ่งหมายของรายวิชานั้น ผู้เรียนจำเป็นต้องมีความรู้ความสามารถด้านวิชาชีพครู ภาษาอังกฤษ และการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน เพื่อให้การออกแบบและการปฏิบัติการออกค่ายนั้นเป็นไปตามวัตถุประสงค์ที่ตั้งไว้ ซึ่งการพัฒนาผู้เรียนในส่วนนี้ถือเป็นการพัฒนาทักษะอาชีพที่สำคัญที่ผู้เรียนจะต้องเรียนรู้และพัฒนาตนเอง เพราะจำเป็นต้องนำไปใช้ในการทำงานในอนาคต และอีกหนึ่งทักษะสำคัญที่ผู้เรียนจำเป็นต้องมี คือ การทำงานร่วมกับผู้อื่น ทั้งเพื่อนร่วมชั้นเรียน ผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง คุณครูและนักเรียนในโรงเรียนที่ผู้เรียนไปฝึกปฏิบัติทดลองจัดค่ายภาษาอังกฤษในสถานศึกษา โดยในส่วนนี้ผู้เรียนจะได้พัฒนาทักษะชีวิต ทั้งการจัดการตนเอง การบริหารเวลา การกำกับตนเอง การเข้าใจผู้อื่น การวางแผน การฟัง การสื่อสาร และการเข้าใจตนเอง ซึ่งเป็นทักษะสำคัญที่จะทำให้ผู้เรียนสามารถดำรงชีวิตอยู่ในสังคมได้อย่างมีความสุข ทั้งในด้านการใช้ชีวิตและการประกอบอาชีพ ดังนั้น จากการวิเคราะห์ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับรายวิชาอย่างละเอียดถี่ถ้วนนี้ ทำให้เกิดการออกแบบรายวิชาที่มีความเหมาะสมสอดคล้องกับทักษะในศตวรรษที่ 21 ที่ต้องการพัฒนา ส่งผลให้โปรแกรมมีประสิทธิภาพ และส่งเสริมให้ผู้เรียนสามารถเรียนรู้ได้เป็นอย่างดี ซึ่งกระบวนการในการออกแบบโปรแกรมที่มีคุณภาพนี้มีความสำคัญต่อการจัดการเรียนการสอนเป็นอย่างมาก เนื่องจากต้องใช้เป็นแนวทางสำหรับผู้สอนในการจัดการเรียนรู้และเป็นสิ่งที่ช่วยชี้ให้เห็นแนวทางในการจัดมัลประสบการณ์ให้แก่ผู้เรียน เพื่อให้ผู้สอนและผู้เรียนได้ปฏิบัติหน้าที่ให้สอดคล้องเหมาะสมและสนับสนุนซึ่งกันและกัน จนบรรลุเป้าหมายตามที่หลักสูตรกำหนดไว้ (ชัยวัฒน์ สุทธิรัตน์, 2556)

เพื่อให้การพัฒนาทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ของนักศึกษาครูภาษาอังกฤษมีความทันสมัย เหมาะสมกับเหตุการณ์ และความเปลี่ยนแปลงของโลกในยุคปัจจุบัน ผู้วิจัยได้นำผลจากการประเมินการสอน (มคอ.5) ของรายวิชา และผลจากการสอบถามครูผู้สอนภาษาอังกฤษในโรงเรียนที่นักศึกษาได้ดำเนินการจัดค่ายภาษาอังกฤษเกี่ยวกับแนวโน้มประเด็นที่สำคัญ หรือความต้องการจำเป็นในการพัฒนาความรู้ ทักษะ และเจตคติในการบริหารจัดการค่ายภาษาอังกฤษของนักศึกษาครูภาษาอังกฤษ พบว่า ทักษะการใช้เทคโนโลยีมีความสำคัญต่อการจัดค่ายภาษาอังกฤษเป็นอย่างมาก เนื่องจากผู้เรียนในยุคปัจจุบันมีความสามารถและมีความคุ้นเคยในการใช้สื่อดิจิทัลทั้งในห้องเรียนและในชีวิตประจำวัน ดังนั้น ในการออกแบบค่ายภาษาอังกฤษในครั้งต่อไป ผู้จัดค่ายควรเพิ่มกิจกรรมที่ให้ผู้เรียนได้ใช้เทคโนโลยีผสานกับการพัฒนาความรู้ความสามารถด้านภาษาอังกฤษ และโดยเฉพาะอย่างยิ่ง ในสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด 19 ทักษะการใช้เทคโนโลยีที่มีประสิทธิภาพจะช่วยให้การจัดค่ายสามารถทำได้ทั้งรูปแบบออนไลน์และออนไซต์ ซึ่งจะเป็นประโยชน์อย่างมากสำหรับผู้เรียน

2. คะแนนเฉลี่ยด้านทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ของนักศึกษาครูภาษาอังกฤษหลังเรียนสูงกว่าก่อนเรียน โดยมีผลเฉลี่ยคะแนนสูงขึ้น 61.19 คะแนน ทั้งนี้ อาจเป็นผลมาจากการออกแบบโปรแกรมที่มีประสิทธิภาพ โดยในรายละเอียดของโปรแกรมนั้น ผู้วิจัยได้ศึกษาคำอธิบายรายวิชา แล้วกำหนดหัวข้อในการเรียนออกเป็น 7 หัวข้อ จากนั้นเลือกทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ทั้ง 5 ด้าน บูรณาการร่วมกับการจัดการเรียนการสอนควบคู่ไปกับหัวข้อด้านการจัดค่ายภาษาอังกฤษ จากนั้น ผู้วิจัยได้คัดเลือกเนื้อหาย่อยและกิจกรรมที่มีความเหมาะสมกับการพัฒนาความรู้ความสามารถด้านการจัดค่ายภาษาอังกฤษและการพัฒนาทักษะชีวิตและอาชีพในแต่ละด้าน โดยในแต่ละคาบเรียน

นั้น ผู้วิจัยได้กำหนดจุดประสงค์ของการเรียนที่สะท้อนการพัฒนาผู้เรียนทั้งทางด้านการจัดค่ายภาษาอังกฤษ และทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 กิจกรรมการเรียนการสอนมีความน่าสนใจและหลากหลาย มีทั้งการฝึกปฏิบัติแบบกลุ่มและรายบุคคล ส่วนการวัดประเมินผลนั้น ด้านการจัดค่ายภาษาอังกฤษวัดผลจากการปฏิบัติจริง จำนวน 7 ภาระงานตามหัวข้อที่กำหนดในประมวลรายวิชา ส่วนด้านทักษะชีวิตและอาชีพ แบ่งการวัดประเมินผลออกเป็น 3 ครั้ง ได้แก่ ก่อนเรียน 1 ครั้ง ระหว่างเรียน 5 ครั้ง (ตามแต่ละด้านของ 5 ทักษะ) และหลังเรียน 1 ครั้ง เป็นการวัดจากการประเมินพฤติกรรม ซึ่งจากการออกแบบโปรแกรมนี้ ได้ยึดแนวคิดพื้นฐานในการพัฒนาหลักสูตรของไทเลอร์ (Tyler, 1949) ที่ได้เสนอไว้ 4 ประการ ได้แก่ 1. มีความมุ่งหมายทางการศึกษาอะไรบ้างที่โรงเรียนควรจะแสวงหา 2. มีประสบการณ์ทางการศึกษาอะไรบ้างที่โรงเรียนควรจัดขึ้นเพื่อช่วยให้บรรลุจุดประสงค์ที่กำหนดไว้ 3. จะจัดประสบการณ์ทางการศึกษาอย่างไร จึงจะทำให้การสอนมีประสิทธิภาพ และ 4. จะประเมินผลของประสบการณ์ในการเรียนอย่างไร จึงจะตัดสินได้ว่าบรรลุ

ถึงจุดประสงค์ที่กำหนดไว้ ซึ่งจากพื้นฐานทั้ง 4 ข้อนี้ ชี้ให้เห็นว่า การสร้างหรือพัฒนาหลักสูตรต้องคำนึงถึงการกำหนดจุดมุ่งหมายของการกำหนดประสบการณ์ทางการศึกษา การจัดประสบการณ์ทางการศึกษาให้ผู้เรียน และการประเมินสัมฤทธิ์ผลของหลักสูตร ซึ่งในการออกแบบโปรแกรมนี้ ผู้วิจัยได้ดำเนินตามแนวคิดพื้นฐานที่ไทเลอร์กำหนดไว้ จึงทำให้โปรแกรมที่นำมาใช้สามารถพัฒนาทักษะชีวิตและอาชีพของผู้เรียนได้อย่างมีประสิทธิภาพ

จากผลคะแนนเฉลี่ยด้านทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ของนักศึกษาครูภาษาอังกฤษซึ่งคะแนนหลังเรียนสูงกว่าก่อนเรียน มีผลเฉลี่ยคะแนนสูงขึ้น 61.19 คะแนน โดยเป็นผลมาจากการออกแบบโปรแกรมที่มีประสิทธิภาพนั้น ในการออกแบบโปรแกรมครั้งต่อไป ผู้วิจัยจะนำความรู้และประสบการณ์ไปใช้ในการออกแบบหลักสูตรเพื่อพัฒนาทักษะในศตวรรษที่ 21 ด้านอื่น ๆ ให้กับนักศึกษาครูภาษาอังกฤษ และใช้เป็นกรณีตัวอย่างในการจัดการเรียนการสอนรายวิชาหลักสูตรและการจัดการเรียนรู้เพื่อเป็นการบูรณาการรายวิชาที่อยู่ในการจัดการศึกษาของสาขาวิชาภาษาอังกฤษ เพื่อให้นักศึกษาเกิดความรู้ความเข้าใจและสามารถนำความรู้ไปประยุกต์ใช้ในการออกแบบหลักสูตรได้อย่างมีประสิทธิภาพ

3. จากการประเมินความพึงพอใจของนักศึกษาครูภาษาอังกฤษที่มีต่อการจัดการเรียนการสอนโดยใช้โปรแกรมเสริมสร้างทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ผ่านการจัดค่ายภาษาอังกฤษ พบว่า นักศึกษามีความพึงพอใจต่อการจัดการเรียนการสอนโดยใช้โปรแกรมเสริมสร้างทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ผ่านการจัดค่ายภาษาอังกฤษอยู่ในระดับมากที่สุด ($\bar{x} = 4.552$ S.D. = 0.650) เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า ข้อที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุดคือข้อ 15 กิจกรรมนี้มีประโยชน์ และสามารถพัฒนาทักษะชีวิตและอาชีพได้อย่างแท้จริง ($\bar{x} = 4.673$ S.D. = 0.591) รองลงมาคือข้อ 5 กิจกรรมในโปรแกรมมีความเหมาะสมสอดคล้องกับจุดประสงค์ และเนื้อหา ($\bar{x} = 4.653$ S.D. = 0.561) ถัดมาคือข้อ 14 กิจกรรม ที่ช่วยให้ผู้เรียนได้พัฒนาความคิดและทักษะการปฏิบัติตนต่อผู้อื่นได้อย่างเหมาะสม ($\bar{x} = 4.633$ S.D. = 0.602) ถัดมาคือข้อ 6 กิจกรรมในโปรแกรมมีการประเมินการเรียนรู้ที่เหมาะสม ทั้งในภาพรวมและแต่ละกิจกรรม ($\bar{x} = 4.612$ S.D. = 0.606) ถัดมาคือข้อ 3 จุดประสงค์ของโปรแกรมมีความชัดเจน สามารถปฏิบัติได้จริง ($\bar{x} = 4.592$ S.D. = 0.643) ถัดมาคือข้อ 10 กิจกรรมมีความหลากหลาย แปลกใหม่ และท้าทายความสามารถของผู้เรียน ($\bar{x} = 4.571$ S.D. = 0.736) ถัดมาคือข้อ 8 แต่ละกิจกรรมสามารถพัฒนาทักษะชีวิตและอาชีพได้ตามแต่ละด้านที่กำหนดไว้ ($\bar{x} = 4.551$ S.D. = 0.641) ถัดมาคือข้อ 13 กิจกรรมมีความทันสมัย และสามารถนำมาปรับใช้ในชีวิตประจำวันได้ ($\bar{x} = 4.531$ S.D. = 0.649) ถัดมาคือข้อ 2 เนื้อหาครบถ้วนสมบูรณ์ มีความต่อเนื่อง และสัมพันธ์กัน ($\bar{x} = 4.510$ S.D. = 0.649) ถัดมาคือข้อ 9 กิจกรรมมีความสนุกสนานและน่าสนใจ ($\bar{x} = 4.490$ S.D. = 0.617) ถัดมาคือข้อ 4 กิจกรรมในโปรแกรมมีความหลากหลายและสะท้อนการพัฒนาทักษะของผู้เรียน ($\bar{x} = 4.469$ S.D. = 0.649) ถัดมาคือข้อ 12 กิจกรรมช่วยพัฒนาความรู้ความสามารถในการจัดค่ายภาษาอังกฤษได้ในหลากหลายบริบท ($\bar{x} = 4.429$ S.D. = 0.645) ถัดมาคือข้อ 7 จำนวนเนื้อหาและกิจกรรมมีความเหมาะสมกับเวลาที่ใช้ ($\bar{x} = 4.408$ S.D. = 0.762) ถัดมาคือข้อ 1 โปรแกรมมีความเฉพาะ เหมาะสมกับผู้เรียน ($\bar{x} =$

4.388 S.D. = 0.731) และข้อสุดท้ายคือข้อ 11 กิจกรรมช่วยให้เกิดการทำงานร่วมกัน ได้คิดอย่างสร้างสรรค์ และกล้าแสดงออก ($\bar{x}$ = 4.327 S.D. = 0.689) ทั้งนี้ อาจเป็นเพราะเนื้อหาสาระ กิจกรรมการเรียนการสอน และการวัดประเมินผลในโปรแกรมนี้ส่งเสริมการฝึกปฏิบัติ ทั้งทางด้านการจัดค่ายภาษาอังกฤษและการพัฒนาทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ส่งผลให้ผู้เรียนเห็นความสำคัญ และมีความตั้งใจที่จะพัฒนาตนเองเพื่อให้สามารถนำความรู้และทักษะที่ได้รับไปปรับใช้ในการทำงานจริง

เพื่อให้การพัฒนาทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ของนักศึกษาครูภาษาอังกฤษมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ผู้สอนและผู้เรียนอาจร่วมกันวางแผนเพื่อพัฒนาทักษะด้านนี้กับการบูรณาการรายวิชาอื่น ๆ เพื่อให้ผู้เรียนได้มีโอกาสในการฝึกฝนและพัฒนาทักษะชีวิตและอาชีพในศตวรรษที่ 21 ของตนเองในบริบทและสถานการณ์ที่มีความแตกต่างหลากหลาย อันจะก่อให้เกิดประโยชน์แก่ผู้เรียนในการนำไปปรับใช้ทั้งในการทำงานและการดำรงชีวิตประจำวัน

เอกสารอ้างอิง

- ชนัดดา เทียนฤกษ์, ดวงมล ไตรวิจิตรคุณ และ ฤมัตน์ ศิริภาพ. (2558). การพัฒนาโมเดลการวัดทักษะชีวิตและอาชีพของนักเรียนระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนปลายในศตวรรษที่ 21. *วารสารอิเล็กทรอนิกส์ทางการศึกษา*, 10(4), 224-237.
- ชัยวัฒน์ สุทธิรัตน์. (2556). *การพัฒนาหลักสูตร: ทฤษฎีสู่การปฏิบัติ*. กรุงเทพฯ: วีพริ้นท์ (1991).
- พวงรัตน์ ทวีรัตน์. (2543). *วิธีการวิจัยทางพฤติกรรมศาสตร์และสังคมศาสตร์*. พิมพ์ครั้งที่ 7. กรุงเทพฯ: สำนักทดสอบทางการศึกษาและจิตวิทยา มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ.
- ศิริพันธ์ ไรจน์ตมะ. (2541). *คำภาษาอังกฤษ: กิจกรรมเพื่อพัฒนาความสามารถในการใช้ภาษาอังกฤษและเสริมสร้างเจตคติที่ดีต่อการเรียนรู้แบบร่วมมือของนักเรียน*. ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ.
- สำนักบริหารงานการมัธยมศึกษาตอนปลาย. (2558). *แนวทางการจัดการเรียนการสอนในโรงเรียนมาตรฐานสากล*. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์ชุมนุมสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย.
- สุวิธิดา จรุงเกียรติกุล. (2561). *ทักษะการเรียนรู้ในศตวรรษที่ 21 (The Twenty-First Century Skills)*. สืบค้นเมื่อ 11 เมษายน 2562, จาก <https://www.trueplookpanya.com/education/content/66054/-teaartedu-teaart-teaarttea->
- อนุชา โสมาบุตร. (2556). *ทักษะชีวิตและงานอาชีพ สำหรับการเรียนรู้แห่งศตวรรษที่ 21*. สืบค้นเมื่อ 11 เมษายน 2562, จาก <https://teacherweekly.wordpress.com/2013/09/25/life-and-career-skills/>.
- American Camp Association. (2015). *American Camp Association*. Retrieved April, 11, 2019, from https://en.wikipedia.org/wiki/American_Camp_Association Jan 2019).
- Partnership for 21st Century Skills. (2009). *Framework for 21st Century Learning*. Retrieved April, 11, 2019, from <http://www.p21.org/about-us/p21-framework>.
- Tyler Ralph W. (1949). *Basic Principia of Curriculum and Instruction*. Chicago: the University of Chicago press.

Translated Thai References

- Charungkaittikul, S. (2018). *The Twenty-First Century Skills*. Retrieved April, 11, 2019, from [https:// www.trueplookpanya.com/education/content/66054/-teaartedu-teaart-teaarttea-](https://www.trueplookpanya.com/education/content/66054/-teaartedu-teaart-teaarttea-). (in Thai)
- Rojnuchtama, S. (1998). *English Camp: Activity to Enhance Using English and Improve Attitude to Students' Cooperative Learning*. (Master of Education Thesis, Srinakharinwirot University). (in Thai)
- Somabut, A. (2013). *21st Century Learning Skills in Life & Career Skills*. Retrieved April, 11, 2019, from [https:// teacherweekly.wordpress.com/2013/09/25/life-and-career-skills](https://teacherweekly.wordpress.com/2013/09/25/life-and-career-skills) (in Thai)
- Suthirat, C. (2013). *Curriculum Development: Theory to Practice*. Bangkok, VPrint (1991). (in Thai)
- Taweerat, P. (2000). *Methodology in Behavioral Science and Social Science*. 7th edition. Bangkok: Educational and psychological Test Bureau, Srinakharinwirot University. (in Thai)
- Tianroek, C., Trivijitkun D. & Siripab T. (2015). *Development of Measurement Model of Life and Skills of Upper Secondary School Students in 21st Century*. An Online Journal of Education, 10(4), 224-237. (in Thai)
- Upper Secondary Education Bureau. (2015). *World-Class Standard School Guideline*. Bangkok. (in Thai)